

**بنیاد الکساندر فون هومبولت** از سال ۱۹۵۳ میلادی فعالیت خود را آغاز نموده است و هدف آن برقراری ارتباط، گسترش و تسهیل همکاری‌های علمی بین محققان و پژوهشگران برجسته دنیا با محققان آلمانی است. کمک هزینه‌های پژوهشی و جوایز تحقیقاتی این بنیاد، این امکان را برای تمامی دارندگان مدرک دکتری تخصصی، محققان برجسته خارجی و اعضای هیأت علمی دانشگاهها فراهم می‌سازد تا به منظور انجام یک پروژه تحقیقاتی با همکاری محقق آلمانی، دوره‌های تحقیقاتی کوتاه‌مدت و بلندمدت را در یکی از دانشگاهها یا مراکز تحقیقاتی غیردانشگاهی آلمان بگذرانند. تقاضای تکمیل شده توسط متقاضیان، جهت استفاده از برنامه حمایتی این بنیاد، در هر زمانی از سال می‌تواند ارسال شود ولی معمولاً، درخواست‌ها سه بار در سال (ماه‌های مارچ، جولای و نوامبر) بررسی می‌شوند. فرایند بررسی مدارک متقاضیان معمولاً بین ۴ تا ۷ ماه می‌باشد. انتخاب افراد جهت برخورداری از بورسیه‌ها بر اساس ظرفیت، سوابق علمی و کیفیت بالای کارهای تحقیقاتی متقاضی می‌باشد و هیچ سهمیه خاصی برای کشور خاصی و همچنین، رشته‌ای خاص وجود ندارد. کمیته تصمیم گیرنده، تمام اعضای هیأت علمی و دانشجویان را از همه رشته‌های تخصصی مورد مقایسه قرار می‌دهد و تصمیم مستقل و نهایی خود را بر اساس پرونده علمی هر متقاضی اعلام می‌کند. لازم به ذکر است، حمایت این بنیاد شامل افراد است نه پروژه‌ها. جهت اطلاعات بیشتر در این زمینه به [وب سایت این بنیاد](#) رجوع شود.

این بنیاد برنامه‌های حمایتی متنوعی برای محققان در رده‌های مختلف ارائه می‌دهد که در ادامه به آنها می‌پردازیم.



#### • کمک هزینه تحقیقاتی هومبولت برای محققان پسادکتری

(Humboldt Research Fellowship for Postdoctoral Researchers)

در این برنامه، بنیاد هومبولت از محققان و پژوهشگران برجسته خارج از آلمان که موفق به اخذ مدرک دکتری در کمتر از چهار سال گذشته شده‌اند، حمایت خواهد کرد. متقاضیان استفاده از این برنامه، بایستی یک پیشنهادیه تحقیقاتی با همکاری محقق(انی) که در دانشگاه یا یک مؤسسه تحقیقاتی در آلمان مشغول به کار هستند، آماده کنند. جزئیات برنامه تحقیقاتی که شامل اطلاعات مربوط به مدت زمان مورد نظر برای استفاده از این حمایت (حداقل ۶ ماه و حداکثر ۲۴ ماه و پرداخت ماهیانه ۲۶۵۰ یورو) نیز می‌باشد باید قبل از بارگذاری مدارک مرتبط، با میزبان(ان) مورد نظر توافق شود. جهت کسب اطلاعات بیشتر به [اینجا](#) رجوع شود.

- کمک هزینه تحقیقاتی گئورگ فورستر برای محققان پسادکتری

(Georg Forster Research Fellowship for Postdoctoral Researchers)

در این برنامه، بنیاد هومبولت از محققان و پژوهشگران برجسته کشورهای در حال توسعه که موفق به اخذ مدرک دکتری در کمتر از چهار سال گذشته شده‌اند، به منظور اجرایی کردن یک پیشنهادیه تحقیقاتی، حمایت خواهد کرد. شرایط این برنامه مشابه برنامه هومبولت برای محققان پسادکتری است. جهت کسب اطلاعات بیشتر به [اینجا](#) رجوع شود.

- کمک هزینه تحقیقاتی هومبولت برای پژوهشگران باتجربه

(Georg Forster Research Fellowship for Experienced Researchers)

محققان دارای مدرک دکتری که از اخذ مدرک آن‌ها ۱۲ سال و کمتر گذشته باشد و دارای مقالات علمی کیفی و تحقیقات برجسته‌ای هستند، می‌توانند جهت برخورداری از این حمایت به مدت ۶ ماه تا ۱۸ ماه با پرداخت ماهیانه ۳۱۵۰ یورو اقدام کنند. جهت کسب اطلاعات بیشتر به [اینجا](#) رجوع شود.

- کمک هزینه تحقیقاتی گئورگ فورستر برای پژوهشگران باتجربه

(Georg Forster Research Fellowship for Experienced Researchers)

این برنامه مشابه برنامه حمایتی بنیاد هومبولت برای حمایت از محققان باتجربه است با این تفاوت که تنها پژوهشگران کشورهای در حال توسعه می‌توانند از این حمایت برخوردار شوند. جهت کسب اطلاعات بیشتر به [اینجا](#) رجوع شود.

• **جایزه تحقیقاتی فردریک ویلیام بسل و جایزه تحقیقاتی فرانهور-بسل**

(Friedrich Wilhelm Bessel Research Award and Fraunhofer-Bessel Research Award)

این جایزه تحقیقاتی ۴۵ هزار یورویی به اعضای هیأت علمی برجسته‌ای که مدرک دکتری خود را در بازه زمانی کمتر از ۱۸ سال پیش دریافت کرده‌اند تعلق می‌گیرد و از آنان دعوت خواهد شد تا یک دوره تحقیقاتی حداکثر یک ساله‌ای را با همکاری متخصصان برجسته یکی از دانشگاه‌ها یا مؤسسات تحقیقاتی آلمان سپری کنند. این بنیاد هر ساله به ۲۰ نفر جایزه بسل را اعطا می‌کند. جهت کسب اطلاعات بیشتر به [اینجا](#) رجوع شود.

همچنین، این بنیاد با همکاری بنیاد فرانهور، هر ساله به سه محقق که تحقیقات کاربردی انجام داده باشند، جایزه تحقیقاتی فرانهور-بسل را اعطا می‌نماید. جهت کسب اطلاعات بیشتر به [اینجا](#) رجوع شود.

